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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zajištění stavební jámy a založení polyfunkčního objektu

v Praze. Zajištění stavební jámy je řešeno ve dvou variantách, první způsob je záporové

pažení v místech malého přitížení povrchu terénu a druhý způsob zajištění je souvislá

pilotová tangenciální stěna v místech, kde sousední zástavba přiléhá až ke stavební

jámě řešeného objektu. Součástí práce je porovnání jednotlivých návrhových přístupů

s mezních stavem použitelnosti u západní strany stavební jámy. Dále je navržen vhodný

způsob založení objektu.

Klíčová slova

Stavební jáma, záporové pažení, souvislá pilotová tangenciální stěna, kotva, piloty,
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Abstract

The purpose of this bachelor work is to ensure the construction pit and foundation of

multifunctional building in Prague. Ensuring construction pit is solved in two variants,

the first way is braced timbering in places small load ground surface and the second

way is to ensure continuous tangential pile wall in places where the neighbouring

building adjacent to the construction pit of solved object. Part of this work is to

compare the various design approaches with to serviceability limit state for west side

of the construction pit. Then it was designed suitable foundation of multifunctional

building.

Keywords

Construction pit, braced timbering, continuous tangential pile wall, anchor, piles
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1. Úvod

Základové konstrukce (někdy i stavební jáma) jsou součástí každé stavby. Tvoří

nejspodnější část stavby, a proto na nich závisí celé chování stavby. Z tohoto hlediska je

důležité, aby byly navrženy co nejlépe, což je předmětem této práce.

Jedná se o založení polyfunkčního objektu v Praze 10 v proluce mezi ulicemi

Petrohradská a Novgorodská. Obsahem této práce je návrh alternativního řešení

založení, dnes již ve fázi výstavby uvažovaného objektu. Úkolem bylo vyřešení

vhodného způsobu zajištění stavební jámy s ohledem na přiléhající zástavbu zasahující

téměř ke stavební jámě, vyhodnocení jednotlivých posouzení a vhodný způsob založení

objektu. Práce je rozdělena do několika částí.

Jednotlivé části jsou charakteristika objektu a jeho okolí, následuje výpočet zatížení

přiléhajících objektů, dále stavební jáma, založení objektu, technologie provádění.

Cílem práce je návrh geotechnických konstrukcí, které se skládají z betonových,

ocelových a dřevěných konstrukcí. Vzhledem k širokému rozsahu problematiky byla

hlavní pozornost věnována pažícím konstrukcím a založení na pilotách. Řešení

dimenzace bílé vany nebylo provedeno, pouze byly stanoveny momenty a deformace

na základovou desku. Dále nebyly z důvodů časové náročnosti řešeny všechny části

stavební jámy a založení objektu, ale především byly řešeny ty kritické z pohledu

maximálního zatížení.
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2. Charakteristika objektu a jeho okolí

2.1 Popis objektu a jeho konstrukční řešení

Řešená budova je novostavbou multifunkčního objektu v Praze 10, Petrohradská.

Místo výstavby je v proluce, spojující dvě ulice Petrohradská a Novgorodská.

Ke každému rohu pozemku přiléhá stávající objekt. Uvažovaný objekt má rozměry

zhruba 106 x 21 m se 2 podzemními a 3 až 7 nadzemními podlažími v závislosti

na poloze v objektu. Podzemní patra jsou uvažovaná pro garážová stání, technické

místnosti a sklepní prostory. Podzemní a nadzemní podlaží spojují 2 jednosměrné

rampy pro vozidla. V 1. nadzemním podlaží jsou obchodní jednotky a pasáž v podélném

směru spojující ulice Petrohradskou a Novgorodskou. V ostatních nadzemních

podlažích jsou bytové jednotky.

Nosná konstrukce je navržena železobetonová, v podzemních podlažích jako bílá vana.

Konstrukční stěnový systém ve všech podlažích přechází z 1. NP do 1. PP

do kombinovaného systému stěna – sloup. Šířky svislých nosných konstrukcí jsou 250

mm pro sloupy a 150 – 300 mm pro stěny. Vodorovné nosné konstrukce jsou

v tloušťkách 200-250 mm.

Obr. č. 1: Půdorys 2. PP (zdroj: autor)

2.2 Inženýrskogeologické poměry lokality

Zájmové území uvažované výstavby se nachází v Praze 10, mezi ulicemi Petrohradská

a Novgorodská (parcela č. 2041 a 2042). Schéma pozemku je možné vidět

na následujícím obrázku. V této kapitole uvedu nadále pomocí získaných rešerší

z inženýrskogeologického průzkumu průzkumné práce, geologické poměry,

hydrogeologické poměry a technické závěry, které budou vstupními parametry

pro návrh geotechnických konstrukcí.
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Obr. č. 2: Poloha polyfunkčního objektu v Praze 10, Petrohradská (zdroj: [6])

2.2.1 Průzkumné práce

Při průzkumných pracích byly vytýčeny a provedeny 2 jádrové vrty (J1 a J2) firmou

RNDr. Pavel Podpěra HUPO-IGS, vrtmistr J. Hořava. Vrty byly vyhloubeny do hloubky

11 m (J1) a 9 m (J2). Dále 3 sondy polní statické penetrace (SP1, SP2 a SP 3) provedené

firmou Terratest s.r.o., vedoucí Ing. K. Herrmann. Hloubka sond byla od 9,4 do 12,4 m.

Při vrtání byl přítomen geolog, který během provádění prací popisoval vytěžené jádro.

Zeminy z jádrových vrtů a sond byly rozhodující pro určení základních geotechnických

vlastností. Místa provedených vrtů a sond jsou podrobně vidět ze situace na níže

uvedeném obrázku. [1]
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Obr. č. 3: Situace vrtů a sond (zdroj: [1])

2.2.2 Geologické poměry

Zájmové území uvažované výstavby je zhruba rovinné, mírně svažující se směrem

od západu k východu (nadmořské výšky se zde pohybují v rozmezí cca 202 až 203 m n.

m.). Pokryvné útvary jsou zde zastoupeny v největší míře fluviálními sedimenty.

Svrchní část je zde především v podobě navážky písčité až hlinitopísčité, středně ulehlé,

přirozeně vlhké až zavlhlé, obsahující výrazný podíl stavebního odpadu a staré

základové konstrukce. Nejvýznamnějším sedimentem pro tuto oblast jsou terasové

uloženiny, které jsou v úrovni 3,2-6,8 m pod terénem. Terasové uloženiny lze

charakterizovat třemi základními vrstvami: terasové písky, písky s výraznou příměsí

štěrku a štěrky s hlinitojílovitou až jílovitou výplní. [1]

Skalní podloží je zastoupeno horninami z jílovitých až prachovitojílovitých břidlic (až

prachovců). Vrstvy jsou o mocnosti 5-10 cm, kusově rozpadatelné v závislosti na stupni

zvětrání. Skalní podloží, s mírným zvlněním bylo nalezeno v úrovni 8,4-10,6 m

pod terénem. Horninu tvoří od nejsvrchnější vrstvy tmavě šedé zvětralé

prachovitojílovité břidlice. S narůstající hloubkou skalního podloží klesá zvětrání

horniny. [1]
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Obr. č. 4: Inženýrskogeologický řez 1-1´ (zdroj: vlastní úprava za použití [7])
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2.2.3 Hydrogeologické poměry

Podzemní voda je ovlivněna geologickou stavbou především vrstevnatým podložím

terasových sedimentů. Hladinu podzemní vody určují místní kolektory, které pomáhají

k utvoření volné hladiny. Výskyt hladiny podzemní vody se zde pohybuje v rozmezí 5,1-

6,8 m pod terénem, je ovšem potřeba předvídat nestálost hladiny podzemní vody

během střídání ročních období, a proto uvažovat kolísání ±0,5 m. Zde bych chtěl

upozornit, že během realizace byla HPV zastižena až cca 1 m pode dnem stavební

jámy.[1]

Označení
vrtu

Rok
provedení

hloubka
vrtu [m]

terén
m n.m.

naražená ustálená

m p.t. m n.m. m p.t. m n.m.

J 1 2007 11,0 203,340 6,9 196,440 6,80 196,540

J 2 2007 9,0 201,940 5,4 196,540 5,15 196,790

330 1964 9,5 203,380 6,7 196,680 --- ---

Tab. č. 1: Naměřené hladiny podzemní vody (zdroj: [1])

Naražená hladina podzemní vody v místě provedení vrtu J1 (úroveň terénu 203,340 m

n. m.) byla naměřena v úrovni 6,9 m pod terénem a ustálená je naměřená v 6,8 m

pod terénem. Uvažovaná hladina podzemní vody je tedy 196,540 m n. m. Základová

spára bude v úrovni -6,7 m (tj. 196,900 m n. m.) vzhledem k projektované ±0,000 =


[…]


současně s vrtáním.

Obr. č. 54: Spojovatelná pažnice (zdroj: vlastní úprava za použití [10])

Přípravné práce před betonáží

Po ukončení vrtání je potřeba důkladné začištění vrtu. To se provádí speciální čistící

šapou s rovným dnem. Dále podle pilotového plánu zkontrolovat, zda odpovídají

vyhloubené vrty navržené délce piloty. Následuje osazení armokoše z profilů

odpovídající podle návrhu v programu GEO – Pilota. Tento sled činností před betonáží

by měl být co nejkratší z důvodů změn vlastností zeminy např. rozbřídání.[5]

ČVUT – Fakulta stavební
Katedra geotechniky

57

Betonáž pilot

Beton pevnostní třídy C 25/30 musí být samozhutnitelný. Betonáž piloty bude probíhat

pod vodou.

1 – sypáková roura

2 - vodotěsný spoj

3 – násypka

4 - beton v pilotě

5 - čerpání vody

Obr. č. 55: Betonáž pod vodou pomocí sypákové roury (zdroj: [5])

„V případě betonáže pod vodou se používá metoda Contractor, při níž se dobře

zpracovatelný beton ukládá pomocí sypákové roury, jež slouží k zabránění rozměšování

a znečištění betonu kapalinou v pilotě, jež je schopna pojmout dostatečnou zásobu

betonu, aby betonáž probíhala plynule.“[5] Sypáková roura je nastavitelná

s vodotěsnými spoji z částí o délkách 1,5 – 2 m. [5]

Sypáková roura se vloží do vrtu s uzavřeným dnem pomocí zátky z důvodu promíchání

betonu s vodou. Po naplnění sypáku se začne s jejím zvedáním. Zvedání je pozvolné,

aby nedocházelo k podtlaku. Voda je neustále během betonáže odčerpávána. Pažnice

se po betonáži vytahují, ale je přitom nutné dávat pozor na pokles hladiny betonu

a současně její úroveň dobetonovávat. Betonáž piloty je provedena výše než uvedená

výška hlavy piloty z důvodu odstranění znečištěné vrstvy.[5]

Dokončovací práce

Přebetonovaná vrstva je odstraněna a povrch dorovnán na požadovanou úroveň hlavy

piloty. Současně probíhá úprava hlavy piloty pro napojení základové desky.

Po ukončení betonáže se postupně realizují ostatní piloty.[5]
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7. Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo navržení alternativního způsobu zajištění stavební jámy

pomocí záporového pažení a pilotových tangenciálních stěn. Oba způsoby zajištění jsou

pomocí zemních kotev místo skutečně provedeného projektu pomocí rozpěr na šířku

stavební jámy.

Pro návrh geotechnických konstrukcí jsem si nejprve zvolil 2 návrhové geologické

profily z důvodu změny mocnosti zeminy typu navážky. Před výpočtem pažících

konstrukcí jsem nejprve podle okolní zástavby určil, jaké bude vyvozeno zatížení

od přiléhajících objektů. Jámě přiléhá 5 stávajících objektů, jejichž tíha je přepočtena

na metr běžný do základových pasů, způsobujících přitížení do podloží, které ovlivňuje

pažící konstrukce. V návrhu zajištění stavební jámy jsem se zaměřil na 3 místa. Je to

západní a východní strana stavební jámy a místo u stávajícícho objektu označeným A,

pro který jsem vyhodnotil jako nejnepříznivější podmínky.

Dno jámy u záporového pažení západní strany je v hloubce 6,25 m pod terénem.

Zápory IPE O 450 jsou 12 m dlouhé, osově vzdálené po 2 m. Konstrukce je kotvena v 1

úrovni 1,8 m pod terénem a to předsazenými převázkami z profilů 2 x UPE 260,

na které navazují dočasné kotvy typu Lp 15,7/1770. Konstrukce je navržena

na maximální hodnotu deformace 18 mm.

Dno jámy u záporového pažení východní strany je v hloubce 5,45 m pod terénem.

Zápory IPE 300 jsou 9,5 m dlouhé, osově vzdálené po 2 m. Konstrukce je kotvena v 1

úrovni 1,3 m pod terénem a to předsazenými převázkami z profilů 2 x UPE 260,

na které navazují dočasné kotvy typu Lp 15,7/1770. Konstrukce je navržena

na maximální hodnotu deformace 8,2 mm.

Dno jámy u pilotové tangenciální stěny objektu A je v hloubce 6,25 m pod terénem.

Hlava piloty je v úrovni 2,8 m pod terénem. Piloty mají průměr 0,6 m a jsou 6 m

dlouhé, osově vzdálené po 0,6 m. Konstrukce je kotvena v 1 úrovni 1,2 m pod úrovní

hlavy, a to předsazenými převázkami z profilů 2 x UPE 260, na které navazují dočasné

kotvy typu Lp 15,7/1770. Konstrukce je navržena na maximální hodnotu deformace

12,6 mm.
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Založení objektu jsem navrhnul kombinaci základové desky s pilotami. Zatížení působící

na jednotlivé piloty jsem spočítal pomocí navrženého 3D modelu ve Scia Engineer.

Tloušťka desky je 400 mm, po obvodě pod nosnými stěnami zesílená o 350 mm. Piloty

jsou navržené jako velkoprůměrové o 3 průměrech 600, 900 a 1200 mm. Každá

nejzatíženější pilota pro daný průměr je navržena programem GEO – Pilota, s uvážením

maximální hodnoty sedání 10 mm určené podle mezní zatěžovací křivky.

Bakalářská práce mi dala hodně poznatků o navrhování geotechnických konstrukcí,

zejména v oblasti návrhu zajištění stavební jámy. Dále bych chtěl uvést doporučení

pro další práci podrobného návrhu základových konstrukcí - například posouzení

základové desky.

ČVUT – Fakulta stavební
Katedra geotechniky
