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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Založení polyfunkčního objektu v Praze
Jméno autora: Roman Antoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 – katedra geotechniky
Vedoucí práce: Ing. Daniel Jirásko, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K135 – katedra geotechniky, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Student Roman Antoš si vybral projekční typ bakalářské práce. K dispozici měl pouze výsledky IG průzkumu a projekt horní
stavby včetně zasazení do situace v částečné proluce. Hlavními cíli bylo vyhodnotit složité IG poměry lokality, navrhnout a
posoudit zajištění stavební jámy a navrhnout založení konstrukce. Mohu konstatovat, že tyto cíle byly splněny. Nad rámec
zadání byl proveden srovnávací výpočet pažicí konstrukce dle návrhových přístupů definovaných v ČSN EN 1997.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student Roman Antoš byl při zpracovávání BC práce aktivní a pilný po celý semestr, v posledních týdnech před odevzdáním
práce jeho aktivita gradovala. Konzultace navštěvoval často a pravidelně, a na řešených problémech pracoval většinou
samostatně. Kladně hodnotím pracné vytvoření 3D modelu horní stavby v programu Scia Engineeer pro získání reakcí
potřebných pro návrh pilot. Pozn, student neměl k dispozici statický výpočet.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Bakalářská práce je zpracována na středně vysoké úrovni. Student přicházel sám s novými podněty a problémy, které
většinou řešil inženýrsky správným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, i když některé výsledky mohly být rozepsány a lépe okomentovány. Jinak je práce napsána
průměrnou češtinou a bohužel obsahuje řadu pravopisných i stylistických chyb. Práce by zasluhovala jazykovou korekturu,
která však vzhledem k časové tísni před odevzdáním, nebyla řádně provedena.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student použil přiměřené množství relevantní citované literatury, jako jsou normy pro navrhování konstrukcí, monografie,
skripta i manuály k výpočetním programům. Citace jsou provedeny v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm B ‐
velmi dobře.

Datum: 22.6.2016 Podpis: Daniel Jirásko